



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 ジェイ・エスコムホールディングス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 3779 URL <http://www.j-escom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丁 廣鎮
 問合せ先責任者 (役職名) IR本部部长 (氏名) 福菌 雅士 TEL (03) 3507-6350

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	247	△21.6	△210	—	△210	—	△206	—
19年3月期第3四半期	315	—	△242	—	△250	—	△268	—
19年3月期	397	△50.9	△308	—	△307	—	△375	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△3	37	—	—
19年3月期第3四半期	△4	38	—	—
19年3月期	△6	13	—	—

(注) 当社は平成18年3月期第3四半期業績の開示を行っていないため、平成19年3月期第3四半期の比較はしていません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	555	—	525	—	71.6	—	6	50
19年3月期第3四半期	797	—	756	—	90.6	—	11	82
19年3月期	705	—	662	—	87.3	—	10	07

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	330	△16.9	△280	—	△280	—	△280	—	△4	58

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	30	66.7	△103	—	△102	—	△102	—
19年3月期第3四半期	18	—	△31	—	△37	—	△37	—
19年3月期	24	100.0	△58	—	△53	—	△54	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△1	68	—	—
19年3月期第3四半期	△0	61	—	—
19年3月期	△0	89	—	—

(注) 当社は平成18年3月期第3四半期業績の開示を行っていないため、平成19年3月期第3四半期の比較はしていません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	1,197	—	1,187	—	89.7	—	17	56
19年3月期第3四半期	1,232	—	1,227	—	96.9	—	19	51
19年3月期	1,231	—	1,223	—	95.6	—	19	23

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	42	75.0	△163	—	△165	—	△170	—	△2	78

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、引き続き緩やかな回復基調にあるものの、米国を中心とする世界市場でおきた大きな混乱を背景に原油高や円高による経済全体への悪影響が懸念されております。

当社グループでは、教育事業及び商事事業における部門収益の確保、並びにM&Aによる収益の確立を図ることを重要課題と捉え、各セグメントにおける事業確立を目指して参りました。

教育事業につきましては、既存教材をリニューアルし、消費者のニーズに応える新規教材の販売を企画しております。また、学校関係者を対象とするセミナー開催を実施し、リニューアルした商品の販売ルート獲得を目指して参りました。

商事事業につきましては、化粧品等の新規消耗品商材により、定期購買による同事業の収益確保を目指して参りました。また、中国上海における「たのめーる・チャイナ」につきましては、コストに見合った商品の選定を行いながら営業活動をして参りました。

衛星放送事業につきましては、プラットフォームであるスカパーフェクTV!との共同で、視聴者獲得に向けた「無料モニターキャンペーン」を開始し、新規視聴者の獲得を目指した営業活動をして参りました。

また、M&Aにつきましては、当社グループへの貢献となる案件を選定し、成立に向けた努力をして参りましたが、当四半期では成果に結びついておりません。

販売費及び一般管理費につきましては、ストック・オプション報酬費用の増加があったものの、全体としては前年同期比で大幅な削減となりました。

以上の結果、売上高2億47百万円（前年同期比21.6%減）、営業損失2億10百万円（前年同期は2億42百万円の営業損失）、経常損失は2億10百万円（前年同期は2億50百万円の経常損失）、四半期純損失は2億6百万円（前年同期は2億68百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期期末の資産合計は、5億55百万円となり前連結会計年度末に比べて1億50百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、投資有価証券が70百万円、現金及び預金が42百万円それぞれ減少したことによるものです。

当第3四半期期末の負債合計は、30百万円となり前連結会計年度末とほぼ同額になりました。

当第3四半期期末の純資産合計は、5億25百万円となり前連結会計年度末に比べて1億37百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、利益剰余金が2億19百万円減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

本日付「平成20年3月期通期（連結）業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表しました通期業績予想への修正を、以下のとおり行なっております。

平成20年3月期（通期）連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	1,558	△195	△200	△205
今回修正予想（B）	330	△280	△280	△280
増減額（B－A）	△1,228	△85	△80	△75
増減率（%）	△78.8	—	—	—
（ご参考）前期実績（平成19年3月期）	397	△308	△307	△375

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の適用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施していません。

- ① 持分法を適用していない非連結子会社「Escom China Limited」は、四半期純損失（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。
- ② 連結子会社のうち、達楽美爾（上海）商貿有限公司の決算日は、12 月 31 日であります。四半期連結財務諸表作成に当たっては、連結子会社の第 3 四半期における財務諸表を基礎としております。なお、連結決算日との間に生じた重要な取引については、必要な調整を行っております。
- ③ 一般債権に係る貸倒引当金の洗替処理
- ④ たな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間末に係わる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。
- ⑤ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	226,234	140,463	△85,770	△37.9	182,561
受取手形及び売掛金	5,121	2,184	△2,937	△57.3	4,053
たな卸資産	56,771	1,766	△55,004	△96.9	10,715
短期貸付金	396,000	330,000	△66,000	△16.7	360,000
その他	14,619	9,343	△5,275	△36.1	14,917
貸倒引当金	△9,555	△7,139	2,415	—	△10,473
流動資産合計	689,191	476,618	△212,572	△30.8	561,774
II 固定資産					
有形固定資産	24,213	27,371	3,158	13.0	24,372
無形固定資産	240	240	—	—	240
投資その他の資産	84,239	51,373	△32,866	△39.0	119,286
固定資産合計	108,692	78,985	△29,707	△27.3	143,898
資産合計	797,884	555,603	△242,280	△30.4	705,672
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	368	105	△262	△71.2	772
未払費用	3,679	7,703	4,023	109.4	5,742
未払金	8,763	4,424	△4,339	△49.5	8,013
その他	7,455	7,263	△192	△2.6	10,747
流動負債合計	20,266	19,496	△769	△3.8	25,275
II 固定負債					
長期借入金	1,582	—	△1,582	—	—
その他	19,791	10,851	△8,939	△45.2	17,690
固定負債合計	21,373	10,851	△10,521	△49.2	17,690
負債合計	41,640	30,348	△11,291	△27.1	42,966

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	875,196	875,196	—	—	875,196
資本剰余金	436,864	436,864	—	—	436,864
利益剰余金	△588,754	△915,962	△327,207	—	△696,012
自己株式	△61	△61	—	—	△61
株主資本合計	723,244	396,036	△327,207	△45.2	615,985
II 評価・換算差額等					
為替調整換算勘定	—	1,599	1,599	—	—
評価・換算差額等合計	—	1,599	1,599	—	—
III 新株予約権	33,000	113,540	80,540	244.1	46,720
IV 少数株主持分	—	14,078	14,078	—	—
純資産合計	756,244	525,254	△230,989	△30.5	662,705
負債、純資産合計	797,884	555,603	△242,280	△30.4	705,672

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	315,818	247,683	△68,134	△21.6	397,105
II 売上原価	273,112	224,885	△48,226	△17.7	349,765
売上総利益	42,706	22,798	△19,908	△46.6	47,340
III 販売費及び一般管理費	284,773	232,961	△51,812	△18.2	355,661
営業損失	242,066	210,162	△31,904	△13.2	308,321
IV 営業外収益	7,768	278	△7,490	△96.4	9,167
V 営業外費用	16,696	1,018	△15,678	△93.9	8,357
経常損失	250,994	210,901	△40,092	△16.0	307,510
VI 特別利益	129	3,909	3,779	2,918.1	1,450
VII 特別損失	15,314	7,011	△8,303	△54.2	65,546
税金等調整前四半期(当期)純損失	266,179	214,003	△52,175	△19.6	371,607
税金費用	1,830	2,745	915	50.0	3,660
少数株主損失	—	10,664	10,664	—	—
四半期(当期)純損失	268,009	206,084	△61,924	△23.1	375,267

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	191,047	43,068	△147,978	△77.5	77,074
前払費用	38	382	343	885.8	38
関係会社短期貸付金	486,000	90,000	△396,000	△81.5	90,000
その他	2,233	2,851	618	27.7	2,354
貸倒引当金	△8,632	—	8,632	—	—
流動資産合計	670,686	136,302	△534,384	△79.7	169,468
II 固定資産					
投資その他の資産	561,668	1,061,668	500,000	89.0	1,061,668
固定資産合計	561,668	1,061,668	500,000	89.0	1,061,668
資産合計	1,232,354	1,197,970	△34,384	△2.8	1,231,136
(負債の部)					
I 流動負債					
未払金	2,036	1,619	△416	△20.5	1,730
未払費用	1,433	5,417	3,984	278.0	2,838
賞与引当金	900	900	—	—	1,800
その他	775	2,087	1,311	169.0	995
流動負債合計	5,145	10,024	4,879	94.8	7,363
負債合計	5,145	10,024	4,879	94.8	7,363
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	875,196	875,196	—	—	875,196
資本剰余金	436,864	436,864	—	—	436,864
利益剰余金	△117,780	△237,584	△119,803	—	△134,936
自己株式	△70	△70	—	—	△70
株主資本合計	1,194,209	1,074,405	△119,803	△10.0	1,177,052
II 新株予約権	33,000	113,540	80,540	244.1	46,720
純資産合計	1,227,209	1,187,945	△39,263	△3.2	1,223,772
負債、純資産合計	1,232,354	1,197,970	△34,384	△2.8	1,231,136

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	18,000	30,000	12,000	66.7	24,000
売上総利益	18,000	30,000	12,000	66.7	24,000
II 販売費及び一般管理費	49,892	133,601	83,709	167.8	82,823
営業損失	31,892	103,601	71,709	224.8	58,823
III 営業外収益	3,314	1,798	△1,515	△45.7	5,218
IV 営業外費用	8,633	391	△8,241	△95.5	288
経常損失	37,211	102,194	64,982	174.6	53,893
V 特別利益	108	340	231	212.4	108
VI 特別損失	—	80	80	—	—
税金等調整前四半期（当 期）純損失	37,102	101,934	64,831	174.7	53,784
税金費用	475	712	237	50.0	950
四半期（当期）純損失	37,577	102,647	65,069	173.2	54,734